ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 июля 2025 года р.п. Волово Тульской области

Богородицкий межрайонный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Кожуховой Л.А.,

при секретаре Соколовой М.Ю.,

с участием 

государственного обвинителя старшего помощника Богородицкого межрайонного прокурора Тульской области Сапронова В.А.,

подсудимой ФИО13, 

защитника адвоката Козлова Н.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО13, 

<

данные изъяты> несудимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ,

установил:

ФИО13 совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

У ФИО13, являющейся гражданкой Российской Федерации, имеющей в долевой собственности квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, в период времени, предшествующий 01.04.2024 года, возник единый преступный умысел направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, реализуя который, ФИО13, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации и желая наступление этих последствий, посягающих на порядок управления в сфере контроля за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и проживания в Российской Федерации, в нарушение требований ст.21, ст.22 Федерального закона РФ от 18.07.2006 года №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», ст.5 Федерального закона РФ от 25.07.2002 года №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», в соответствии которыми основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющимся его местом жительства, либо отсутствия у указанного иностранного гражданин места жительства, а так же требований ст.22,23,25 Постановления Правительства Российской Федерации от 15.01.2007 года №9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», регламентирующего порядок действий принимающей стороны при прибытии иностранного гражданина в месте пребывания, действуя с единым преступным умыслом, в период времени с 01.04.2024 по 25.11.2024, с целью фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, умышленно, внесла в уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства, в место пребывания, установленного образца, заведомо недостоверные сведения о постановке иностранных граждан на миграционный учет по месту пребывания в Российской Федерации, по адресу: 

<

адрес> (имея в собственности 

<

данные изъяты> доли жилого помещения), без намерения иностранных граждан пребывать в этой квартире, и без намерения ФИО13, как принимающей стороны, предоставить иностранным гражданам квартиру для пребывания, направила уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в 

<

данные изъяты> через отделение 

<

данные изъяты>, которые в установленном порядке были приняты сотрудниками отделения по работе с иностранными гражданами 

<

данные изъяты>, заранее неосведомленными о преступных действиях ФИО13

В ходе реализации своего единого преступного умысла, ФИО13, в период времени с 01.04.2024 года по 25.11.2024 года, находясь в 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно осуществила фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес> (имея в собственности 

<

данные изъяты> доли жилого помещения), следующих иностранных граждан:

01.04.2024 поставила по месту пребывания в РФ через 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, со сроком пребывания до 06.06.2024;

03.06.2024 поставила по месту пребывания в РФ через 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, со сроком пребывания до 06.07.2024;

18.11.2024 поставила по месту пребывания в РФ через 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, со сроком пребывания до18.01.2025;

01.04.2024 поставила по месту пребывания в РФ через 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, со сроком пребывания до 06.06.2024;

03.06.2024 поставила по месту пребывания в РФ через 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, со сроком пребывания до 25.08.2024;

26.09.2024 поставила по месту пребывания в РФ через 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, со сроком пребывания до 26.11.2024;

25.11.2024 поставила по месту пребывания в РФ через 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, со сроком пребывания до 26.02.2025 года;

24.07.2024 поставила по месту пребывания в РФ через 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, со сроком пребывания до 19.10.2024;

24.10.2024 поставила по месту пребывания в РФ через 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, со сроком пребывания до 15.01.2025;

24.07.2024 поставила по месту пребывания в РФ через 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, малолетнюю ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения, со сроком пребывания до 19.10.2024;

17.10.2024 поставила по месту пребывания в РФ через 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, малолетнюю ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения, со сроком пребывания до 26.11.2024;

25.11.2024 поставила по месту пребывания в РФ через 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, малолетнюю ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения, со сроком пребывания до 26.02.2025;

24.07.2024 поставила по месту пребывания в РФ через 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, малолетнюю ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения, со сроком пребывания до 19.10.2024;

17.10.2024 поставила по месту пребывания в РФ через 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, малолетнюю ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения, со сроком пребывания до 26.11.2024;

25.11.2024 поставила по месту пребывания в РФ через 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, малолетнюю ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения, со сроком пребывания до 26.02.2025, чем лишила сотрудников отделения по работе с иностранными гражданами 

<

данные изъяты> возможности осуществлять контроль за соблюдением указанными иностранными гражданами правил миграционного учета и проживания в Российской Федерации, при этом, ФИО13 не намеревалась предоставлять и не предоставляла указанным иностранным гражданам свою квартиру для пребывания, а иностранные граждане не намеревались пребывать в этой квартире. 

В судебном заседании подсудимая ФИО13 вину в совершении преступления признала полностью. В соответствии со ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась, подтвердив свои показания, данные в ходе дознания.

Согласно показаниям ФИО13, данным в ходе дознания в качестве подозреваемой 17.12.2024, и оглашенным в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, в 2010 году приехала она приехала в РФ, в октябре 2017 года получила гражданство РФ и паспорт гражданина РФ. Она зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, данную часть дома купила в 2023 году, она находится у нее в собственности. В данной квартире она никогда не проживала по причине ее нахождения в ветхом состоянии: в ней отсутствуют отопление, водоснабжение, газоснабжение, отсутствует часть полов, нет никакой мебели и бытовых предметов, то есть для проживания она не пригодна. Фактически она проживает по адресу: 

<

адрес>, со своим 

<

данные изъяты> ФИО6, а так же несовершеннолетними детьми: ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ рождения, и ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ рождения, данную квартиру они снимают, сама 

<

данные изъяты>, семью содержит супруг, который является 

<

данные изъяты>. Приобретенную часть дома она сама лично посещала около двух раз, так как он при покупке был в очень ветхом состоянии, до его покупки, в нем уже никто не проживал долгое время, она приобретала данный дом, больше из-за земельного участка, что бы снести ветхий дом и построить новый. В приобретенной ею в собственность части дома она зарегистрировалась сама вместе со своими несовершеннолетними детьми ФИО7, ФИО8 в ОВМ, расположенном в г. Богородицк. 01.04.2024 года она зарегистрировала ФИО1, прибывшего в РФ на заработки, который состоял в ее доме на миграционном учете по 01.07.2024 года, после чего он снова был поставлен на миграционный учет в принадлежащей ей части дома по адресу: 

<

адрес>, с 19.11.2024 по 18.01.2025. 01.04.2024 года она так же зарегистрировала ФИО2, прибывшего в РФ на заработки, который состоял в ее доме на миграционном учете по 28.05.2024 года. После чего он снова был поставлен на миграционный учет в принадлежащей ей части дома по адресу: 

<

адрес>, с 03.06.2024 года по 26.02.2025 года.

17.10.2024 года она так же зарегистрировала ФИО3, прибывшую в РФ на заработки, которая состояла в ее доме на миграционном учете с 24.07.2024 года по 15.01.2025 года. Так же ею были поставлены на миграционный учет малолетние дети ФИО2 и ФИО3, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ рождения, и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ рождения, по адресу: 

<

адрес>.

Всех граждан она зарегистрировала через 

<

данные изъяты>, точного времени она не помнит, после обеда, во второй половине дня, с ней были те, кого она регистрировала. Она сама лично писала заявление с просьбой зарегистрировать граждан, после чего она ставила свою подпись в напечатанном бланке – заявлении о регистрации по месту жительства, и после этого им в паспортах ставили штамп о регистрации по месту жительства. В этот момент она понимала, что их регистрация фиктивная, и что эти люди в ее доме по адресу: 

<

адрес> проживать не будут, так как дом не пригоден для проживания. Свою вину в совершении преступления признает полностью (т.1 л.д. 178-182).

Согласно показаниям ФИО13, данным в ходе дознания в качестве обвиняемой 22.05.2025, и оглашенным в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, у нее в собственности имеется ? доли жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, данную часть дома она лично посещала несколько раз, так как она при покупке была очень в ветхом состоянии, и до этого в ней никто не проживал долгое время, приобретала часть дома больше из-за земельного участка, чтобы снести дом и на его месте построить новый. В приобретенной в собственность части она зарегистрировалась сама вместе со своей семьей, а именно: 

<

данные изъяты> ФИО6, а так же их несовершеннолетними детьми ФИО7, ФИО8 в ОВМ расположенном в г. Богородицк. Затем она, единым умыслом, направленным на осуществление фиктивной постановки на миграционный учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, без намерения предоставлять им указанное жилое помещение, осуществила постановку на миграционный учет граждан Республики Таджикистан. 

01.04.2024 она обратилась в 

<

данные изъяты> за оказанием ей государственной услуги об уведомлении о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания, подав уведомление о прибытии на 

<

данные изъяты> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, который был поставлен на миграционный учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, сроком на два месяца с 01.04.2024 по 06.06.2024.

03.06.2024 она обратилась в 

<

данные изъяты> за оказанием ей государственной услуги об уведомлении о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания, подав уведомление о прибытии на 

<

данные изъяты> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, который был поставлен на миграционный учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, сроком на один месяц с 03.06.2024 по 06.07.2024.

18.11.2024 она обратилась в 

<

данные изъяты> за оказанием ей государственной услуги об уведомлении о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания, подав уведомление о прибытии на 

<

данные изъяты> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, который был поставлен на миграционный учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, сроком на два месяца с 18.11.2024 по 18.01.2025.

01.04.2024 она обратилась в 

<

данные изъяты> за оказанием ей государственной услуги об уведомлении о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания, подав уведомление о прибытии на 

<

данные изъяты> ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, который был поставлен на миграционный учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, сроком на два месяца с 01.04.2024 по 06.06.2024.

03.06.2024 она обратилась в 

<

данные изъяты> за оказанием ей государственной услуги об уведомлении о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания, подав уведомление о прибытии на 

<

данные изъяты> ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, который был поставлен на миграционный учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> сроком на два месяца с 03.06.2024 по 25.08.2024.

26.09.2024 она обратилась в 

<

данные изъяты> за оказанием ей государственной услуги об уведомлении о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания, подав уведомление о прибытии на 

<

данные изъяты> ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, который был поставлен на миграционный учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> сроком на два месяца с 26.09.2024 по 26.11.2024.

25.11.2024 она обратилась в 

<

данные изъяты> за оказанием ей государственной услуги об уведомлении о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания, подав уведомление о прибытии на 

<

данные изъяты> ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, который был поставлен на миграционный учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> сроком на три месяца с 25.11.2024 по 26.02.2025.

24.07.2024 она обратилась в 

<

данные изъяты> за оказанием ей государственной услуги об уведомлении о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания, подав уведомление о прибытии 

<

данные изъяты> ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, которая была поставлена на миграционный учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> сроком на три месяца с 24.07.2024 по 19.10.2024. 

24.10.2024 она обратилась в 

<

данные изъяты> за оказанием ей государственной услуги об уведомлении о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания, подав уведомление о прибытии 

<

данные изъяты> ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, которая была поставлена на миграционный учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> сроком на три месяца с 24.10.2024 по 15.01.2025.

24.07.2024 она обратилась в 

<

данные изъяты> за оказанием ей государственной услуги об уведомлении о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания, подав уведомление о прибытии 

<

данные изъяты>, малолетней ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения, которая была поставлена на миграционный учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> сроком на три месяца с 24.07.2024 по 19.10.2024.

17.10.2024 она обратилась в 

<

данные изъяты> за оказанием ей государственной услуги об уведомлении о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания, подав уведомление о прибытии 

<

данные изъяты>, малолетней ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения, которая была поставлена на миграционный учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> сроком на один месяц с 17.10.2024 по 26.11.2024.

25.11.2024 она обратилась в 

<

данные изъяты> за оказанием ей государственной услуги об уведомлении о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания, подав уведомление о прибытии 

<

данные изъяты>, малолетней ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения, которая была поставлена на миграционный учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> сроком на три месяца с 25.11.2024 по 26.02.2025.

24.07.2024 она обратилась в 

<

данные изъяты> за оказанием ей государственной услуги об уведомлении о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания, подав уведомление о прибытии 

<

данные изъяты>, малолетней ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения, которая была поставлена на миграционный учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> сроком на три месяца с 24.07.2024 по 19.10.2024.

17.10.2024 она обратилась в 

<

данные изъяты> за оказанием ей государственной услуги об уведомлении о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания, подав уведомление о прибытии 

<

данные изъяты>, малолетней ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения, которая была поставлена на миграционный учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> сроком на один месяц с 17.10.2024 по 26.11.2024.

25.11.2024 она обратилась в 

<

данные изъяты> за оказанием ей государственной услуги об уведомлении о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания, подав уведомление о прибытии 

<

данные изъяты>, малолетней ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения, которая была поставлена на миграционный учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> сроком на три месяца с 25.11.2024 по 26.02.2025.

Всех граждан она зарегистрировала через 

<

данные изъяты> после обеда, во второй половине дня, с ней были те, кого она регистрировала, она сама лично писала заявление с просьбой зарегистрировать указанных граждан, после чего она ставила свою подпись в напечатанном бланке – заявлении о регистрации по месту жительства, и после этого им в паспортах ставили штамп о регистрации по месту жительства. В этот момент она понимала, что регистрация фиктивная, и что эти люди в ее доме, по адресу: 

<

адрес> проживать не будут, так как дом не пригоден для проживания. Свою вину в совершении преступления, предусмотренном ст.322.3 УК РФ признает полностью, в содеянном раскаивается (т.2 л.д. 85-90).

После оглашения данных показаний подсудимая ФИО13, их полностью подтвердила. 

Помимо вышеприведенных показаний ФИО13, и признания в судебном заседании ею своей вины, её вина подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО1, данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, со своим родственником ФИО2 его супругой ФИО3, а так же малолетними детьми ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ рождения. Данную квартиру они снимают. С 05.06.2023 по 01.07.2024 он прибывал в Российскую Федерацию на заработки. До 01.04.2024 состоял на миграционном учете по адресу: 

<

адрес>, и по адресу: 

<

адрес>. В связи с тем, что у него заканчивалась регистрация по последнему адресу он начал искать место новой регистрации, таким образом он связался с ФИО13, которую попросил помочь ему с регистрацией, на что она согласилась и предложила ему безвозмездно зарегистрироваться у нее в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, так же она ему пояснила, что данный дом не пригоден для проживания, в нем отсутствует водоснабжение и отопление, отсутствует какая-либо мебель. Он знал, что по данному адресу проживать не будет, но согласился на предложение ФИО13, так же она согласилась поставить на миграционный учет его родственника ФИО2 обратились в 

<

данные изъяты>, находящееся по адресу: 

<

адрес>, дату не помнит, после обеда, во второй половине дня, с ним была ФИО13, а так же ФИО2 В этот момент они прекрасно понимали, что регистрация фиктивная, и они проживать в доме ФИО13, находящемуся по адресу: 

<

адрес> не будут, так же ФИО13 сама прекрасно понимала, что они проживать в ее доме не будут. Кроме этого ФИО13 в октябре 2024 года поставила на миграционный учет супругу ФИО2 - ФИО3, а так же его малолетних детей - ФИО4 и ФИО5 Все это время они проживали по адресу: 

<

адрес>, где по данному адресу они в настоящее время состоят на миграционном учете (т.1л.д. 88-90).

Показаниями свидетеля ФИО2, данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым в июне 2023 год он прибыл в Российскую Федерацию на заработки. До 01.04.2024 он состоял на миграционном учете по адресу: 

<

адрес>. В связи с тем, что у него заканчивалась регистрация, он начал искать место для новой регистрации, и таким образом связался с ФИО13, которую попросил помочь с регистрацией, на что она согласилась и предложила ему безвозмездно зарегистрироваться у нее в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> При этом она ему пояснила, что данный дом не пригоден для проживания, в нем отсутствует водоснабжение и отопление, отсутствует какая-либо мебель. Он знал, что по данному адресу он проживать не будет, но согласился на предложение ФИО13, как и она согласилась поставить на миграционный учет его родственника ФИО1 При обращении в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, дату назвать не может, после обеда, во второй половине дня, с ним была ФИО13, а так же и ФИО2 В этот момент они прекрасно понимали, что их регистрация фиктивная, и они проживать в доме ФИО13 не будут ФИО13 также прекрасно понимала, что они проживать в ее доме не будут. ФИО13 24.10.2024 поставила на миграционный учет его супругу ФИО3, и их малолетних детей ФИО5 Ё.М. и ФИО5 Все это время они проживали по адресу: 

<

адрес>, по которому они и в настоящее время состоят на миграционном учете (т.1 л.д. 98-100).

Показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 24.10.2024 она прибыла в Российскую Федерацию к своему супругу ФИО2 с их малолетними детьми - ФИО5 и ФИО4. По прибытии возник вопрос о постановки как ее, так и малолетних детей на миграционный учет. Её супруг ФИО2 попросил ФИО13 поставить их на миграционный учет по адресу: 

<

адрес>, на что ФИО13 согласилась. Ей было известно о том, что по данному адресу она проживать не будет, так как жилой дом не пригоден для проживания. Несмотря на это они обратились в 

<

данные изъяты> точной даты не помнит, во второй половине дня, при этом с ней была ФИО13, а так же супруг ФИО2 В этот момент они прекрасно понимали, что их регистрация фиктивная, проживать в доме ФИО13 по адресу: 

<

адрес> они не будут, так же ФИО13 сама прекрасно понимала, что они проживать в ее доме не будут. Все время, проведенное в Российской Федерации, она со своими малолетними детьми и мужем проживали по адресу: 

<

адрес>, так же с ними проживал их родственник ФИО1 Сама она по месту фиктивной регистрации никогда не проживала, и этот дом никогда не видела (т.1 л.д. 109-111).

Показаниями свидетеля ФИО9, данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым она проживает по адресу: 

<

адрес> с 1988 года. Ее дом разделен на две половины, состоит из двух квартир. Вторую половину ее дома приобрела в 2023 году семейная пара, их она не знает. В этой половине дома никто не проживал с 2023 года, квартира с того времени пустовала. Осенью 2023 года, более точную дату назвать не может, в той части дома проводился ремонт, разобрали пол и террасу, однако ремонт окончен не был. Вторая половина дома не жилая, в ней отсутствует часть пола, система коммуникаций, нет мебели. О том, что хозяевами квартиры были поставлены на миграционный учет иностранные граждане ей ничего не известно (т.1 л.д.122-125).

Показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым в 2023 года его 

<

данные изъяты> ФИО13 приобрела часть дома по адресу: 

<

адрес>, данная квартира находится у нее в собственности. В данной квартире они никогда не проживали. Квартира, которую приобрела его супруга ФИО13, не жилая, находится в ветхом состоянии и нуждается в ремонте, в ней отсутствует часть полов, мебель, а также система отопления. О сотрудников полиции ему известно, что его супруга ФИО13 зарегистрировала в приобретенной ею квартире иностранных граждан, однако кого именно, он не знает, она об этом ему ничего не говорила (т.1 л.д. 128-130).

Показаниями свидетеля ФИО10, данными в ходе дознания 20.12.2024 и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым приказом МВД России № от 10.12.2020 года «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по осуществлению миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» регулируется предоставление государственной услуги о постановке лица на учет по месту пребывания в жилом помещении Российской Федерации. Граждане вправе обратиться с уведомлением о прибытии как непосредственно в отдел по вопросам миграции, так и в Многофункциональный центр, а также в отделение почтовой связи. При обращении в Многофункциональный центр, специалисты центра проверяют наличие всех документов в соответствии соглашением между МФЦ и УМВД по Тульской области, а именно при обращении принимающая сторона предоставляет уведомление о прибытии граждан на территорию РФ, паспорт иностранного гражданина и миграционные карты, а также свой собственный паспорт, а также документы на право пользования жилым помещением. После этого принимающей стороне отдается отрывная часть уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, а копии поданных документов вместе непосредственно с самим уведомлением о прибытии направляются в отдел по вопросам миграции. В последующем сотрудники нашего подразделения вводят полученные данные о прибытии и постановке по месту прибытия в федеральную базу ППО «Территория». 

В период времени с 01.04.2024 года по 25.11.2024 года в 

<

данные изъяты> обратилась ФИО13 с просьбой об оказании ей государственной услуги об уведомлении о прибытии иностранных гражданин по месту пребывания, а именно о постановке на учет по месту пребывания 

<

данные изъяты>: ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ рождения, в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

Уведомление о прибытии иностранных гражданин или лиц без гражданства в место пребывания, копия миграционной карты, копия паспорта иностранного гражданина, копия паспорта принимающей стороны, выписка из ЕГРН о праве собственности ФИО13 на вышеуказанное жилое помещение в этот же, либо на следующий день направлены в отдел по вопросам миграции, для их внесения в федеральную базу ППО «Территория». После получения данных документов сотрудниками 

<

данные изъяты> были внесены данные в федеральную базу ППО «Территория» с целью учета и контроля пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации. Впоследствии, по итогам проведения проверки сотрудниками 

<

данные изъяты> был установлен факт фиктивной постановки на учет иностранных гражданин, а именно 

<

данные изъяты> – ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ рождения, в жилом помещении Российской Федерации, расположенном по адресу: 

<

адрес>. По данному факту сотрудниками 

<

данные изъяты> 27.11.2024 года был выставлен рапорт об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ (т.1 л.д. 138-141).

Показаниями свидетеля ФИО10, данными в ходе дознания 20.05.2025 и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 01.04.2024 ФИО13 обратилась в 

<

данные изъяты> за оказанием ей государственной услуги об уведомлении о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания, подав уведомление о прибытии на 

<

данные изъяты> ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ рождения, при поступлении уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания № в 

<

данные изъяты> ФИО1 был поставлен на миграционный учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, сроком на два месяца с 01.04.2024 по 06.06.2024 и на уведомлении была поставлена соответствующая отметка – штамп от 02.04.2024.

03.06.2024 ФИО13 обратилась в 

<

данные изъяты> за оказанием ей государственной услуги об уведомлении о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания, подав уведомление о прибытии на 

<

данные изъяты> ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ рождения, при поступлении уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания № в 

<

данные изъяты> ФИО1 был поставлен на миграционный учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, сроком на один месяц с 03.06.2024 по 06.07.2024 и на уведомлении была поставлена соответствующая отметка – штамп от 04.06.2024.

18.11.2024 ФИО13 обратилась в 

<

данные изъяты> за оказанием ей государственной услуги об уведомлении о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания, подала уведомление о прибытии на 

<

данные изъяты> ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ рождения, при поступлении уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания № в 

<

данные изъяты> ФИО1 был поставлен на миграционный учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, сроком на два месяца с 18.11.2024 по 18.01.2025 и на уведомлении была поставлена соответствующая отметка – штамп от 19.11.2024.

01.04.2024 ФИО13 обратилась в 

<

данные изъяты> за оказанием ей государственной услуги об уведомлении о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания, подав уведомление о прибытии на 

<

данные изъяты> ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ рождения, при поступлении уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания № в 

<

данные изъяты> ФИО2 был поставлен на миграционный учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> сроком на два месяца с 01.04.2024 по 06.06.2024, и на уведомлении была поставлена соответствующая отметка - штамп от 02.04.2024.

03.06.2024 ФИО13 обратилась в 

<

данные изъяты>, за оказанием ей государственной услуги об уведомлении о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания, подав уведомление о прибытии на 

<

данные изъяты> ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ рождения, при поступлении уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания № в 

<

данные изъяты> ФИО2 был поставлен на миграционный учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> сроком на два месяца с 03.06.2024 по 25.08.2024, и на уведомлении была поставлена соответствующая отметка - штамп от 03.06.2024.

26.09.2024 ФИО13 обратилась в 

<

данные изъяты>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, за оказанием ей государственной услуги об уведомлении о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания, а именно подала уведомление о прибытии на 

<

данные изъяты> ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ рождения, при поступлении уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания № в 

<

данные изъяты> ФИО2 был поставлен на миграционный учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> сроком на один месяц с 26.09.2024 года по 26.11.2024 года, и на уведомлении была поставлена соответствующая отметка - штамп от 27.11.2024 года.

25.11.2024 года ФИО13, обратилась в 

<

данные изъяты>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, за оказанием ей государственной услуги об уведомлении о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания, а именно подала уведомление о прибытии на 

<

данные изъяты> ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ рождения, при поступлении уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания № в 

<

данные изъяты> ФИО2 был поставлен на миграционный учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> сроком на три месяц с 25.11.2024 года по 26.02.2025 года, и на уведомлении была поставлена соответствующая отметка - штамп от 26.11.2024 года.

24.07.2024 года ФИО13 обратилась в 

<

данные изъяты> за оказанием ей государственной услуги об уведомлении о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания, подав уведомление о прибытии 

<

данные изъяты> ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ рождения, при поступлении уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания № в 

<

данные изъяты> ФИО3 была поставлена на миграционный учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> сроком на три месяца с 24.07.2024 по 19.10.2024, и на уведомлении была поставлена соответствующая отметка – штамп от 24.07.2024. 

24.10.2024 ФИО13 обратилась в 

<

данные изъяты> за оказанием ей государственной услуги об уведомлении о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания, подав уведомление о прибытии 

<

данные изъяты> ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ рождения, при поступлении уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания № в 

<

данные изъяты> ФИО3 была поставлена на миграционный учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> сроком на три месяца с 24.10.2024 по 15.01.2025, и на уведомлении была поставлена соответствующая отметка – штамп от 24.10.2024.

24.07.2024 ФИО13 обратилась в 

<

данные изъяты> за оказанием ей государственной услуги об уведомлении о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания, подала уведомление о прибытии 

<

данные изъяты>, малолетней ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ рождения, при поступлении уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания № в 

<

данные изъяты> ФИО4 была поставлена на миграционный учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> сроком на три месяца с 24.07.2024 по 19.10.2024, и на уведомлении была поставлена соответствующая отметка – штамп от 24.07.2024.

17.10.2024 ФИО13 обратилась в 

<

данные изъяты> за оказанием ей государственной услуги об уведомлении о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания, подав уведомление о прибытии 

<

данные изъяты>, малолетней ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ рождения, при поступлении уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания № в 

<

данные изъяты> ФИО4 была поставлена на миграционный учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> сроком на один месяц с 17.10.2024 по 26.11.2024, и на уведомлении была поставлена соответствующая отметка – штамп от 18.10.2024.

25.11.2024 ФИО13 обратилась в 

<

данные изъяты> за оказанием ей государственной услуги об уведомлении о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания, подав уведомление о прибытии 

<

данные изъяты>, малолетней ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ рождения, при поступлении уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания № в 

<

данные изъяты> ФИО5 была поставлена на миграционный учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> сроком на три месяца с 25.11.2024 по 26.02.2025, и на уведомлении была поставлена соответствующая отметка – штамп от 26.11.2024.

24.07.2024 ФИО13 обратилась 

<

данные изъяты> за оказанием ей государственной услуги об уведомлении о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания, подав уведомление о прибытии гражданки 

<

адрес>, малолетней ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ рождения, при поступлении уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания № в 

<

данные изъяты> ФИО5 была поставлена на миграционный учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> сроком на три месяца с 24.07.2024 по 19.10.2024, и на уведомлении была поставлена соответствующая отметка – штамп от 24.07.2024.

17.10.2024 ФИО13 обратилась в 

<

данные изъяты> за оказанием ей государственной услуги об уведомлении о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания, подав уведомление о прибытии 

<

данные изъяты>, малолетней ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ рождения, при поступлении уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания № в 

<

данные изъяты> ФИО5 была поставлена на миграционный учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> сроком на один месяц с 17.10.2024 по 26.11.2024, и на уведомлении была поставлена соответствующая отметка – штамп от 18.10.2024.

25.11.2024 ФИО13 обратилась в 

<

данные изъяты> за оказанием ей государственной услуги об уведомлении о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания, подав уведомление о прибытии 

<

данные изъяты>, малолетней ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ рождения, при поступлении уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания № в 

<

данные изъяты> ФИО5 была поставлена на миграционный учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> сроком на три месяца с 25.11.2024 по 26.02.2025, и на уведомлении была поставлена соответствующая отметка – штамп от 26.11.2024.

Документы - уведомление о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства в место пребывания, копия миграционной карты, копия паспорта иностранного гражданина, копия паспорта принимающей стороны, выписка из ЕГРН о праве собственности ФИО13 на вышеуказанное жилое помещение в этот же, либо на следующий день направлены в отдел по вопросам миграции, для их внесения в федеральную базу ЕИР РМУ. После получения данных документов сотрудниками 

<

данные изъяты> были внесены данные в федеральную базу ЕИР РМУ с целью учета и контроля пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации (т. 2 л.д. 74-79).

Виновность подсудимой также подтверждается письменными материалами дела:

протоколом № об административном правонарушении от 04.12.2024 в отношении ФИО1 о привлечении его к ответственности, за совершение правонарушения, предусмотренного по ч. 1 ст. 18.8 КоАП РФ (т. 1 л.д. 10);

постановлением № по делу об административном правонарушении от 04.12.2024 года, которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 18.8 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 руб. (т. 1 л.д. 9);

протоколом № об административном правонарушении от 04.12.2024 в отношении ФИО3 о привлечении ее к ответственности, за совершение правонарушения, предусмотренного по ч. 1 ст. 18.8 КоАП РФ (т. 1 л.д. 12);

постановлением № по делу об административном правонарушении от 04.12.2024 года, которым ФИО3 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 18.8 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 руб. (т. 1 л.д. 11);

протоколом № об административном правонарушении от 04.12.2024 в отношении ФИО2 о привлечении его к ответственности, за совершение правонарушения, предусмотренного по ч. 1 ст. 18.8 КоАП РФ (т. 1 л.д. 14);

постановлением № по делу об административном правонарушении от 04.12.2024 года, которым ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 18.8 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 руб. (т. 1 л.д. 13);

протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 29.11.2024 года, согласно которому объектом осмотра являлась 

<

адрес>, в ходе которого было установлено, что в доме отсутствуют необходимые для проживания коммуникации, прогнил пол, отрезаны батареи отопления (т. 1 л.д. 73-87);

протоколом обыска (выемки) документов от 20 декабря 2024 года, в соответствии с которым в кабинете № 

<

данные изъяты> с участием понятых ФИО11 и ФИО12, у свидетеля ФИО10 были изъяты документы - уведомления о прибытии иностранного гражданина от 20.12.2024 года на ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ рождения. Указанные документы были изъяты на основании постановления о производстве выемки уведомлений о прибытии иностранного гражданина от 20.12.2024 года Изъятые в ходе выемки документов уведомления о прибытии иностранного гражданина от 20.12.2024 года на ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ рождения, были осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (т.1 л.д.144-145, 146-148, 149-155, 156);

выпиской из Единого государственного реестра недвижимости, из которой следует, что ФИО13 является собственником помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 201-204).

Оценивая представленные сторонами доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности суд приходит к следующим выводам.

Вышеприведенные показания ФИО13, данные в ходе дознания и подтвержденные в судебном заседании, суд признает достоверными и допустимыми доказательствами, поскольку они соответствуют установленным по делу фактическим обстоятельствам дела, другим представленным обвинением и исследованным в судебном заседании доказательствам. О правдивости её показаний свидетельствует их последовательность, согласованность с показаниями свидетелей и иными исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Показания свидетелей ФИО10, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО9, ФИО6, данные в ходе дознания и оглашенные в судебном заседании, суд признает допустимыми и достоверными доказательствами. Сведения, изложенные ими, объективно подтверждаются другими материалами дела. Установленные в судебном заседании обстоятельства друг другу не противоречат, а напротив, согласуются между собой, взаимно дополняя одно другое. Каких-либо оснований для оговора подсудимого со стороны свидетелей не установлено. Оснований не доверять свидетелям у суда не имеется.

Давая оценку письменным доказательствам, представленным стороной обвинения и исследованным в судебном заседании, суд признает их доказательствами, отвечающими требованиям допустимости, относимости и достоверности, так как они получены и оформлены правомочными лицами с соблюдением норм действующего законодательства, при проведении следственных и процессуальных действий и составлении протоколов нарушений закона не установлено, содержащиеся в них сведения соответствуют действительности, объективно отражают обстоятельства совершенного преступления, полностью согласуются между собой и другими доказательствами. При таких обстоятельствах у суда нет оснований не доверять выводам, изложенным в них. Каких-либо данных, свидетельствующих о недопустимости их в качестве доказательств, о фальсификации доказательств, о нарушении прав участников судопроизводства судом не усматривается, и таких не приведено сторонами.

Психическое состояние подсудимой ФИО13 в момент совершения преступления и в настоящее время у суда сомнений не вызывает. Она действовала осознанно и целенаправленно, правильно ориентировалась в окружающей обстановке и происходящих событиях, жалоб на психическое здоровье не высказывала, сохранила воспоминания об обстоятельствах совершенного и дала о них показания. Её поведение в судебном заседании адекватно происходящему, она дает обдуманные и последовательные ответы на поставленные вопросы, в связи с чем, суд признает ФИО13 вменяемой, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

Суд считает, что совокупность собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств является достаточной для разрешения дела по существу и вывода о подтверждении вины ФИО13 в предъявленном ей обвинении, и квалифицирует её действия по ст.322.3 УК РФ, как фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации. 

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ при назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

ФИО13 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется как лицо, которое к уголовной и административной ответственности не привлекалось, заявления от граждан, 

<

данные изъяты> на ее поведение в 

<

данные изъяты> не поступало. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО13, суд признает на основании пп. «в», «г» ч.1 ст.61 УК РФ – беременность, наличие малолетнего ребенка; на основании ч.2 ст.61 УК РФ: наличие несовершеннолетнего ребенка, совершение преступления впервые, полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья как подсудимой, так и ее близких родственников. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО13, по делу не имеется.

С учетом установленных выше обстоятельств и всех данных о личности подсудимой, ее материального и семейного положения, конкретных обстоятельств дела, суд, определяя вид и размер наказания, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений находит возможным ее исправление путем назначения ей наказания в виде штрафа, что, по мнению суда, в конкретном деле обеспечит достижение целей наказания, установленных ч.2 ст.43 УК РФ.

При определении размера штрафа суд учитывает требования ст.46 УК РФ, тяжесть совершенного преступления, степень общественной опасности данного преступления, имущественное положение подсудимой, неработающей, имеющей на иждивении двоих детей, ее беременность. 

Объективных оснований для назначения подсудимой ФИО13 более строгого вида наказания, из предусмотренных санкцией за содеянное ею, суд не усматривает. 

При этом суд считает, что совокупность установленных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО13, отсутствие по делу отягчающих наказание обстоятельств, а также данные о личности подсудимой, свидетельствуют о наличии исключительных обстоятельств, уменьшающих степень общественной опасности содеянного, и о возможности применения к назначенному наказанию в виде штрафа положений ст.64 УК РФ, назначения подсудимой наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст.322.3 УК РФ.

С учетом конкретных фактических обстоятельств совершенного ФИО13 преступления, степени его общественной опасности и данных о личности подсудимой, суд не находит оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления, характер и степень его общественной опасности, данные о личности подсудимой, конкретные обстоятельства дела, отсутствие необходимых условий, суд не находит оснований для применения положений ст.ст.75, 76.2 УК РФ. Суд не усматривает и других оснований для постановления приговора без назначения наказания, для освобождения от наказания или для применения отсрочки исполнения назначенного наказания.

Разрешая вопрос о мере пресечения в отношении подсудимой до вступления приговора в законную силу, суд, с учетом тяжести совершенного преступления, личности подсудимой, не усматривает оснований для ее отмены или изменения, и полагает оставить меру пресечения подсудимой без изменения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.ст.81,82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО13 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа, с применением ст.64 УК РФ, в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по реквизитам:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения в отношении ФИО14 оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня его постановления в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Богородицкий межрайонный суд Тульской области.

Председательствующий судья

Приговор вступил в законную силу 9.08.2025 года.